
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 23 

Data   08-04-2021 

Oggetto: RICOGNIZIONE PER L'ANNO 2021 DI SITUAZIONI DI 

ESUBERI  E/O ECCEDENZE DEL PERSONALE  EX ART. 33, COMMA 1  

DEL D.LGS. N. 165/2001, COME MODIFICATO DALL'ART. 16 DELLA 

LEGGE N. 183/2011. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di aprile alle ore 15:00, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta nei 

modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

CIAFFARONI DOMENICO SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

                                                    LA GIUNTA COMUNALE 
 
           VISTO l’art. 33 del D. Lgs n. 165/2001, nel testo modificato dall’art. 16 della legge 12 novembre 
2011 n. 183 (Legge di stabilità per l'anno 2012), il quale fa obbligo a tutte le Pubbliche 
Amministrazioni di provvedere annualmente alla ricognizione delle eventuali situazioni di 
soprannumero e di eccedenze del personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali e/o 
connesse alla situazione finanziaria dell’Ente; 
 
 VISTI, in particolare, i primi tre commi del citato art. 33 i quali, testualmente, prevedono: “Art. 
33. Eccedenze di personale e mobilità collettiva (Art. così sostituto dall’art. 16, comma 1, legge n. 183 
del 2011): 
 
“1- Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 
sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad 
osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 
Dipartimento della funzione pubblica.” 
“2- Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena 
la nullità degli atti posti in essere.” 
“3- La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare”. 
 
 DATO ATTO che la mancata ricognizione sanziona le Pubbliche Amministrazioni inadempienti 
con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le 
procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero 
ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla 
risoluzione del rapporto di lavoro; 
 
 CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in 
servizio a tempo indeterminato extra dotazione organica; 
 
             RILEVATO, con riferimento alla situazione finanziaria per l'anno 2020, che dalla 
documentazione contabile agli atti, si evidenzia che il Comune ha osservato i vincoli di finanza 
pubblica, e  non si trova in una situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell'articolo 242 del D. 
Lgs. 267/2000, o dissesto ai sensi dell'articolo 244 del D. Lgs. n. 267/2000, medesimo e che, con 
riferimento ai dati risultanti  il rapporto spesa di personale e spesa corrente, al netto  delle spese 
finanziate dalla Regione Marche per le assunzioni di dipendenti a seguito del sisma 2016, è del 26,99 
%, ben al di sotto al limite massimo del 50%, previsto dall’art. 14, comma 9, D.L. n. 78/2010, 
convertito in legge 122/2010, modificato dall’art.28, comma 11-quater del D.L.201/2011, convertito in 
legge 214/2011; 
    
 ATTESO, pertanto, che non sussistono situazioni di eccedenza di personale in relazione alla 
situazione finanziaria dell’Ente; 
 
 DATO ATTO che non sono presenti fra il personale dipendente figure dirigenziali alle quali è 
stata attribuita la responsabilità dei servizi, le cui funzioni sono assolte da componenti dell’organo 
esecutivo; 
 
            RISCONTRATO che il Comune rientra nel “cratere sismico” di cui al D. L. n.189/2016, e che la 
spesa per il personale assegnato dall’USR Marche – Sisma 2016-  opera in deroga alle norme vigenti 
in materia, essendo il costo relativo posto  a carico dello Stato; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 
RISCONTRATO che i termini per l’approvazione dei bilanci di previsione degli Enti locali per il 

triennio 2021/2023, è stato ulteriormente  prorogato al 31 marzo 2021, ai sensi del D.M. 13/01/2021; 
 
CONSIDERATO che con D.L. n. 41 del 22/03/2021 il termine per la deliberazione dei bilanci di 

previsione da parte dei Comuni per l’anno 2021 e pluriennale 2021/2023 è stato nuovamente differito 
al 30 aprile 2021; 

 
   VISTI: 

-   il T.U.E.L. 18 Agosto 2000, N. 267; 
-   il vigente Statuto Comunale; 
-  il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area  competente; 
-  il parere  favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima; 
 
         Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 6, comma 1, e successivo articolo 33 del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165,  come sostituito dall’articolo 16 della legge 12 novembre 2011, n. 183, e in coerenza con 
quanto in premessa argomentato, non risultano in questo Ente situazioni di soprannumero o di 
eccedenze di personale. 
 
2. DI DARE CONSEGUENTEMENTE atto che non dovranno essere attivare, nel corso dell’anno 
2021, le procedure previste dal richiamato articolo 33 del D. Lgs. 267/2000, e che non dovrà essere 
data alcuna comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.  
 
3. DI PRECISARE che eventuali richieste di mobilità volontaria provenienti da personale in servizio, ai 
sensi dell’articolo 30 del d.lgs. 165/2001, non sono di per sé precluse in forza della presente 
deliberazione, ma potranno essere di volta in volta valutate in relazione alle specifiche circostanze e 
alla possibilità di procedere alla successiva copertura dei posti vacanti. 
 
4.DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 125 del 
d.lgs.18.08.2000 n. 267, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 
32 della legge 69 del 2009. 
 
5.DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime favorevole resa in forma palese, il 
presente atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 08-04-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 08-04-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 08-04-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 08-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

F.to ERCOLI PASQUALE            F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 2658, in data 15-04-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 15-04-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-04-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 08-04-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,15-04-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


